ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

              Decreto nº 008/2023

Em, 28 de Fevereiro de 2023.

ALTERA O ARTIGO 1º DO DECRETO

Nº 085/2022, QUE NOMEIA OS MEMBROS DO

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E

DE CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS-FUNDEB,

DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL Nº. 1696/2021,

FUNDAMENTADO NA LEI FEDERAL Nº. 14.113/2020

– QUADRIÊNIO 2023-2026 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

SILVIA MARIA LASEK NUNES, Prefeita Municipal de Minas do Leão, no

uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º - Nomeia os membros efetivos e suplentes do Conselho Municipal

de Acompanhamento e de Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento

da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Cacs-Fundeb,

de acordo com a lei municipal nº. 1696/2021, fundamentado na lei federal nº.

14.113/2020 – quadriênio 2023-2026, que fica assim constituído:

Representante do Poder Executivo Municipal:

Titular – Ana Carla dos Santos Camargo

Suplente – Clóvis Amador da Silveira

Representante do Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal de Educação e

Cultura:

Titular – Natália Bandeira Alves

Suplente – Diarone dos Santos Camara

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

2

Representante dos Professores da Educação Básica Pública:

Titular – Sonia Conceição Ferreira Gularte

Suplente – Alzira Pereira de Souza

Representante dos Diretores das Escolas Públicas:

Titular – Tania Eliane Freitas de Souza

Suplente – Berenice da Silva Quadros

REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DAS ESCOLAS

BÁSICAS PÚBLICAS:

Titular – Angela Juliana Silva do Amaral

Suplente – Sthefany Oliveira de Souza

Representante dos Pais de Alunos das Escolas de Educação Básica Pública:

Titular – Mariza Rosa Morais Lemes

Suplente – Flávia Pricila da Rosa Lima

Titular – Andréa Fagundes Leites

Suplente – Marcelo Bica Longaray

Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública:

Titular – Andrieli dos Santos Ambos

Suplente – João Queiroz Pereira

Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública – Indicado pela

Entidade dos Estudantes Secundaristas:

Titular – Kamila Andrade dos Santos

Suplente – Ana Julia Oliveira Guimarães

Representante do Conselho Municipal de Educação:

Titular – Elisangela da Silva Pinheiro

Suplente – Cristina Silva dos Santos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

3

Representante do Conselho Tutelar:

Titular –  Iguarasu Cézar de Souza Machado

Suplente – Julcimeri da Silva Machado

Representante de Organizações da Sociedade Civil:

Titular – João Batista Bonfim Tramontin

Suplente – Paulo Ricardo Pereira da Silva

Titular – Alcina Rodrigues de Matos

Suplente – Vanderni Nascente Machado

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL.

                                                                                          Em, 28 de Fevereiro de 2023.

SILVIA MARIA LASEK NUNES

                                                                                                    Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Em, 28 de Fevereiro de 2023.

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO

Secretário Municipal de Administração